
ORIGINALE

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

CONVENZIONE  PER L'ESERCIZIO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 2 DELLA LR-ER 30/98, 
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONI DEL TURISMO NELL'APPENNINO BOLOGNESE 
E PER LA REGOLAZIONE DELLA RELATIVA CONTRIBUZIONE LOCALE RELATIVA 
AL SERVIZIO A PRENOTAZIONE COLBUS VALLE DEL RENO PER L'ANNO 2018 
(GIUGNO-SETTEMBRE

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 55 

Data 04/06/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno quattro del mese di giugno alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreLeoni Graziella

AssessoreMastacchi Marco A

AssessoreTanari M. Elisabetta A

AssessoreGnudi Massimo A

AssessoreFabbri Maurizio A

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreDel Moro Alfredo

AssessoreTorri Elena A

Presenti n.  6 Assenti n.  5

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
Vista la bozza di convenzione ai Convenzione per l’esercizio dei servizi aggiuntivi di Trasporto 
Pubblico Locale, ai sensi dell’art. 9, comma 2 della LR-ER 30/98, finalizzati alla promozioni del 
turismo nell’Appennino Bolognese e per la regolazione della relativa contribuzione locale relativa 
al servizio a prenotazione ColBUS Valle del Reno per l'ANNO 2018 (giugno-settembre); 
 

Dato atto che attraverso il predetto accordo vengono disciplinati i profili relativi all'attivazione 
del servizio regolare di linea “ColBUS Valle del Reno”, composto dalle seguenti linee che 
potranno essere attivate nelle giornate di sabato, domenica e festivi (nazionali) del periodo dal 
01.06.2018 al 16.09.2018: 

 Linee a prenotazione 

� A: Stazione di Vergato –Labante- Castel D’Aiano 

� B: Stazione di Porretta- Silla – Gaggio Montano – Vidiciatico – Lizzano in Belvedere - 
Castelluccio – Sazione di Porretta; 

� C: Riola – Rocchetta Mattei – Suviana- Bargi;  

� D: Marzabotto- Monte sole 

 

saranno messi a disposizione del servizio 4 mezzi da 35 posti che a seguito di 
prenotazione telefonica effettueranno il servizio sulle linee sopra riportate nel rispetto 
delle regole del servizio e con applicazione delle tariffe in uso sul Trasporto pubblico 
locale del Bacino Bolognese; 

 
Considerato che: 

• il progetto ha valore sperimentale e si propone l’obiettivo di promuovere l’uso del 
trasporto pubblico di linea regolare anche per l’utenza turistica proponendo un servizio 
flessibile coordinato con il servizio ferroviario che si adatti alle esigenze dei turisti e tenga 
conto degli eventi che si potranno organizzare nelle aree di interesse;  

• il costo complessivo massimo del servizio è pari ad 39.600,00, che la Città metropolitana 
di Bologna si impegna a versare alla SRM Società Reti e Mobilità Srl; 

• il contributo sarà commisurato all’effettivo utilizzo del servizio nella misura di euro 
300,00 per ogni mezzo utilizzato in una singola giornata e a euro 150,00 per mezzo a 
giornata nel caso in cui il mezzo non venga utilizzato; 

• l’Unione si impegna a versare alla Città Metropolitana il contributo complessivo, per 
l’esercizio dei servizi di cui all’Art. 1, pari a euro 15.000 ed ad organizzare e promuovere 
eventi in località raggiunte dal servizio oggetto della presente convenzione; 

• Bologna Welcome si impegna, in accordo con il gestore del servizio, ad elaborare e 
coordinare la campagna grafica e comunicativa del servizio e a produrre i materiali 
necessari alla stessa nonché a promuovere e vendere pacchetti turistici per eventi 
organizzati nell’area di interesse, a raccogliere richieste di prenotazione del servizio e ad 
effettuare le prenotazioni presso il numero messo a disposizione dal gestore per tale 
attività. 

 
Rilevato che la quota a carico dell'Unione sarà ripartita a carico dei Comuni interessati in 
funzione delle aree interessate dal servizio, previo adeguamento degli strumenti contabili; 
 
Visti: 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

• il t.u. enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 
corredata del previsto parere favorevole tecnico e contabile, come da allegata certificazione. 
 



Con voti unanimi  
DELIBERA 

 
Di approvare  la bozza di convenzione per l’esercizio dei servizi aggiuntivi di Trasporto 
Pubblico Locale, ai sensi dell’art. 9, comma 2 della LR-ER 30/98, finalizzati alla promozioni del 
turismo nell’Appennino Bolognese e per la regolazione della relativa contribuzione locale relativa 
al servizio a prenotazione ColBUS Valle del Reno per l'ANNO 2018 (giugno-settembre), allegata 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Servizio di Promozione Turistica e Culturale provvederà 
all'approvazione degli atti conseguenti, ivi compreso il riparto della spesa a carico dei singoli 
Comuni interessati dal servizio; 

************** 
DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del  T.U.E.L. n.267/2000. 
 



Rif 2018_052 

  1 

 

Convenzione per l’esercizio dei servizi aggiuntivi di TPL, ai 
sensi dell’art. 9, comma 2 della LR-ER 30/98, finalizzati alla 
promozioni del turismo nell’Appennino Bolognese e per la 
regolazione della relativa contribuzione locale relativa al 
servizio a prenotazione ColBUS Valle del Reno. ANNO 2018 
(giugno-settembre) 

 

Fra: 

� la Città metropolitana di Bologna con sede legale in Bologna in Via 
Zamboni 13, (Codice fiscale/Partita IVA 03428581205), in persona del 
Direttore del settore ___________ Giovanna Trombetti, che per la 
stipulazione della presente Convenzione agisce in nome e per conto della 
Città metropolitana di Bologna; 

� L’Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, di seguito Unione, 
con sede legale in ___________________, (Codice fiscale/Partita IVA 
___________), in persona del ____________________, che per la 
stipulazione della presente Convenzione agisce in nome e per conto 
dell’Unione; 

� Bologna Welcome con sede legale in ___________________, (Codice 
fiscale/Partita IVA ___________), in persona del 
____________________, che per la stipulazione della presente 
Convenzione agisce in nome e per conto 

e 

� la Società Reti e Mobilità Srl, con sede in Bologna, via Alfredo Calzoni, 
1/3 (CF e P.IVA 02379841204), di seguito brevemente denominata SRM, 
in persona del suo Amministratore Unico  e legale rappresentante, ing. 
Helmuth MORODER; 

premesso che: 

� la SRM dal 01.03.04 è subentrata agli Enti locali fino ad allora competenti 
negli impegni derivanti dal contratto di servizio relativamente alle funzioni 
di controllo ed attuazione degli stessi; 

� la SRM dal 10.03.08 è subentrata alla Provincia di Bologna (oggi Città 
metropolitana di Bologna) nella funzione di affidante i servizi di Tpl di 
competenza provinciale e di gestione dei contributi locali per l’esercizio di 
servizi aggiuntivi di Tpl nel bacino bolognese; 

� in data 04.03.11 SRM ha sottoscritto con la Soc. TPB Scarl (Società 
consortile affidataria a seguito di gara, composta dai soci ATC, FER e 
Omnibus) il nuovo contratto di servizio per la regolazione dei servizi di 
trasporto pubblico locale di linea; 

� Il progetto sperimentale oggetto della convenzione ha l’obiettivo di 
promuovere l’uso del trasporto pubblico di linea regolare anche per 
l’utenza turistica proponendo un servizio flessibile coordinato con il 
servizio ferroviario che si adatti alle esigenze dei turisti e tenga conto degli 
eventi che si potranno organizzare nelle aree di interesse;  

� I contributi che gli enti locali versano alla SRM in esito alla presente 
convenzione hanno la finalità di migliorare il servizio di Trasporto pubblico 
del bacino Bolognese secondo gli indirizzi dettati dagli enti stessi. In 
applicazione di tali indirizzi la SRM tratta direttamente ed in autonomia 
con le imprese di trasporto al fine di acquistare suddetti servizi. 

 



Rif 2018_052 

  2 

si conviene quanto segue. 

 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione. 

La presente Convenzione definisce e regola i reciproci rapporti e impegni dei 
soggetti firmatari relativi all’effettuazione del servizio regolare di linea “ColBUS 
Valle del Reno”. 

Il servizio è composto dalle seguenti linee che potranno essere attivate nelle 
giornate di sabato, domenica e festivi (nazionali) del periodo di validità della 
convenzione: 

 Linee a prenotazione 

� A: Stazione di Vergato –Labante- Castel D’Aiano 

� B: Stazione di Porretta- Silla – Gaggio Montano – Vidiciatico – Lizzano in 
Belvedere - Castelluccio – Sazione di Porretta; 

� C: Riola – Rocchetta Mattei – Suviana- Bargi;  

� D: Marzabotto- Monte sole 

Saranno messi a disposizione del servizio 4 mezzi da 35 posti che a seguito di 
prenotazione telefonica effettueranno il servizio sulle linee sopra riportate nel 
rispetto delle regole del servizio riportate nell’allegato 1 alla presente 
convenzione. 

Sarano applicate le tariffe in uso sul Trasporto pubblico locale del Bacino 
Bolognese. 

 

Art. 2 – Durata ed efficacia. 

La presente Convenzione ha validità dal 01.06.2018 al 16.09.2018, nelle 
giornate di sabato domenica e festivi (nazionali) salvo l'eventualità prevista al 
successivo art. 4. 

Sono previste 33 giornate di effettuazione del servizio. 

 

Art. 3 - Impegni delle parti. 
La Città metropolitana di Bologna si impegna a coordinare i rapporti tra i 
soggetti firmatari e la SRM, nonché a versare alla SRM il contributo massimo 
complessivo, per l’esercizio dei servizi di cui all’Art. 1, pari a euro 
39.600,00. Il contributo sarà commisurato all’effettivo utilizzo del servizio nella 
misura di euro 300,00 per ogni mezzo utilizzato in una singola giornata e a euro 
150,00 per mezzo a giornata nel caso in cui il mezzo non venga utilizzato. 

La Città metropolitana si impegna inoltre a mettere a disposizione i propri 
mezzi di comunicazione per la promozione del servizio.  
 
L’Unione si impegna a versare alla Città Metropolitana il contributo complessivo, 
per l’esercizio dei servizi di cui all’Art. 1, pari a euro 15.000 ed ad organizzare e 
promuovere eventi in località raggiunte dal servizio oggetto della presente 
convenzione. 
 
Bologna Welcome si impegna, in accordo con il gestore del servizio, ad 
elaborare e coordinare la campagna grafica e comunicativa del servizio e a 
produrre i materiali necessari alla stessa nonché a promuovere e vendere 
pacchetti turistici per eventi organizzati nell’area di interesse, a raccogliere 
richieste di prenotazione del servizio e ad effettuare le prenotazioni presso il 
numero messo a disposizione dal gestore per tale attività. 

 



Rif 2018_052 

  3 

La SRM si impegna ad adeguare i contratti per l’esercizio dei servizi concordati 
con la presente Convenzione, ad emettere gli atti necessari e a condividere il 
monitoraggio dei servizi stessi. 

In particolare, acquisirà dal gestore, provvedendo poi ad elaborarli ed inoltrarli 
agli altri soggetti firmatari della presente Convenzione, i report relativi 
all’effettiva erogazione del servizio, aggiornati al 16 settembre 2018, riportanti 
le seguenti indicazioni: 

� elenco delle prenotazioni effettate sul servizio (con il dettaglio di data e 
ora di prenotazione, fermata di origine, fermata di destinazione, data e 
ora del servizio concordato, numero di passeggeri); 

� numero di corse effettuate per giorno, linea, mezzo utilizzato, numero di 
passeggeri; 

� numero di validazioni Stimer sulla linee oggetto del servizio;  

� eventuali segnalazioni di inconvenienti o reclami pervenute dall’utenza 
utili per proposte di eventuali modifiche ai servizi. 

 

La SRM provvederà a comunicare, entro il 30 novembre 2018, la quota dei 
contributi da versare a consuntivo del periodo in convenzione, come risultante 
dal monitoraggio effettuato. 

LA Città metropolitana liquiderà alla SRM i contributi concordati entro il 31 
dicembre 2018. 

 

Art. 4 - Modifiche ai servizi e facoltà di recesso anticipato. 

Modifiche, ampliamenti o riduzioni del servizio che comportino variazioni di 
contributo, potranno essere concordate dalle parti, sentito anche l'operatore, ed 
attuate a seguito della approvazione di una nuova Convenzione, che dovrà 
essere sottoscritta con almeno 1 mese di anticipo rispetto alla data di avvio delle 
modifiche. Qualora non venga rispettato il termine di preavviso di almeno un 
mese la SRM si riserva la facoltà di verificarne la fattibilità in relazione alle 
esigenze tecnico-organizzative. 

I firmatari si riservano la facoltà di richiedere la cessazione anticipata degli effetti 
della presente Convenzione, dandone preavviso per iscritto alla SRM almeno 1 
mese prima della scadenza richiesta. 

 

Art. 5 - Allegati. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione i 
seguenti allegati: 

• Allegato n° 1, Regolamento del servizio; 

• Allegato n° 2, Mappa delle linee 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, 
della L. 241/90, così come modificato dall’art. 6 comma 2 legge 221/2012, le 
Parti sottoscrivono come segue: 

 

Firme 

Città metropolitana di Bologna 

Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese  

Bologna Wellcome 

SRM - Reti e Mobilità 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 55/2018

CONVENZIONE  PER L'ESERCIZIO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE, AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 2 DELLA LR-ER 30/98, 
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONI DEL TURISMO NELL'APPENNINO BOLOGNESE 
E PER LA REGOLAZIONE DELLA RELATIVA CONTRIBUZIONE LOCALE RELATIVA 
AL SERVIZIO A PRENOTAZIONE COLBUS VALLE DEL RENO PER L'ANNO 2018 
(GIUGNO-SETTEMBRE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-06-14T07:23:56+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-06-14T07:27:40+0200
	Romano Franchi




